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VENERDI’ 3 MARZO 2017

14.00 Registrazione partecipanti 

14.30 Presentazione del Convegno, Saluto delle Autorità e delle Associazioni 

15.00 Il rispetto sacramentale della vita. 

 Rosario Chiriano

  Presiede Gianfranco Filippelli
15.30 Lettura Magistrale Meningite: dalla clinica alla prevenzione. 

 Angelo Capristo

 Presiede Luigi Marafioti
16.30 Epidemiologia dei tumori in età pediatrica. 

 Francesca Rossi

17.00 Etica e umanizzazione della cura. 

 Mons. Don Luigi Renzo 

 Presiedono e Moderano Mariella Pecora e  Eugenio Provenzano
17.30 Tavola rotonda I tumori di origine occupazionale

   • Epidemiologia dei tumori occupazionali. 
 Rosalbino Biamonte 
    • Fattori di rischio e misure di prevenzione delle malattie oncologiche di origine occupazionale.
 Sabrina Ercolani
    • La tutela assicurativa delle neoplasie professionali: ruolo dell’INAIL. 
 Giampiero Chimenti 

19.00 Chiusura dei lavori prima giornata



SABATO 4 MARZO 2017

  8.30 Focus su ricerca e giovani: presentazione attività di ricerca finalizzata dalla Fondazione. 

 Daniela Bonofiglio 

  Presiede Pietro Gigliotti

 Modera Achiropita Pucci

  9.30 Tavola rotonda Malattie reumatiche e sindromi paraneoplastiche

    • Reumatismi infiammatori e sindromi paraneoplastiche. 
 Roberta Pellegrini

    • Connettiviti, vasculiti e sindromi paraneoplastiche. 

 Gianpaolo Barone

11.00 discussione

11.30 pausa caffè

 Presiede Sebastiano Andò

11.45 Lettura Magistrale Nel Dio di Michelangelo l'anatomia del cervello umano. 

 Giulio Maira

 Presiede Eugenio Corcioni

12.45 Lettura Magistrale Il Glutine un grande ingrediente che può far male. 

 Giovanni Gasbarrini

14.00 Verifica dell’apprendimento, consegna degli attestati e conclusione dei lavori

 Informazioni assegnazione borse di studio

 Borsa di Studio LILLI FUNARO Borsa di studio di euro 5.000 da assegnare ad un progetto di ricerca in oncologia 

 da realizzarsi presso un istituto di ricerca italiano o estero.

 Premio IRENE MANCUSO Borsa di studio di euro 1.000 per la migliore comunicazione in Scienze Oncologiche.

 Premio CAROLA NICOLETTI Borsa di studio di euro 1.500 per un progetto di ricerca sui tumori femminili.

 Le domande dovranno pervenire entro il 25/03/2017 e i premi saranno consegnati durante 

 "La giornata per la vita". Regolamento sul sito della Fondazione www.fondazionelilli.it



    Il corso, cod. ECM 183949, è accreditato per MEDICI CHIRURGHI (Tutte le specializzazioni) ed INFERMIERI per un 
numero di 100 partecipanti. L’iscrizione è gratuita e da diritto all’accesso ai lavori scientifici, kit congressuale e attestato ECM. 
E’ necessario inviare il modulo di pre-iscrizione via fax allo 0984.830987 oppure via email a info@jbprof.com.
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Gasbarrini Giovanni prof. di Medicina Interna Scuola di Specialità in 
Gastroenterologia ed Endoscopia Digestiva Università Cattolica di Roma.
Gigliotti Pietro Reumatologo Specialista Ambulatoriale ASP Cosenza
Maira Giulio Neurochirurgo Senior Consultant presso l’Istituto Clinico 
Humanitas di Milano. Fondazione Atena ONLUS
Marafioti Luigi Direttore UO Radioterapia Oncologica AO Cosenza
Migaldi Domenico Angiologo Specialista Ambulatoriale ASP Cosenza
Pecora Mariella Dir. Medico UO Sorveglianza Sanitaria ASP Cosenza
Pellegrini Roberta Dir. Medico UO Medicina Generale AO Cosenza
Provenzano Eugenio Direttore f.f. UO Dermatologia AO Cosenza
Pucci Achiropita Endocrinologo Specialista Ambulatoriale ASP Cosenza
Renzo don Luigi Mons.Vescovo di Mileto - Nicotera - Tropea
Rossi Francesca Prof.sa Prima Clinica Pediatrica ad indirizzo 
onco-ematologico Seconda Università di Napoli 

Andò Sebastiano Prof. Ordinario di Patologia Generale Dip. di Farmacia 
e Scienze della Salute e della Nutrizione UNICAL
Barone Gianpaolo Dir. Medico UO Medicina e Reumatologia AO Cosenza
Biamonte Rosalbino Dir. Medico UO Oncologia Medica  AO Cosenza
Bonofiglio Daniela Associato di Patologia Generale Dip. di Farmacia 
e Scienze della Salute e della Nutrizione UNICAL
Capristo Angelo Prof. Seconda Università degli Studi di Napoli
Chimenti Giampiero Dirigente Medico INAIL Cosenza
Chiriano Rosario Avvocato del Foro di Catanzaro
Corcioni Eugenio Presidente Ordine dei Medici Chirurgi ed 
Odontoiatri della Provincia di Cosenza
Ercolani Sabrina Dirigente Medico Servizio Prevenzione, Igiene e Sicurezza 
negli Ambienti di Lavoro ESARO-POLLINO, ASP Cosenza
Filippelli Gianfranco Direttore UO Oncologia Medica PO Paola ASP Cosenza

Interverranno


